
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE DEL P.E.F. TARI
ANNO 2020 DA PARTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI
CONTI

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-12-2020 N. 166

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 09:30  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE DEL P.E.F. TARI
ANNO 2020 DA PARTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI
CONTI

VISTA la Determina del Sindaco n. 25 Reg. Gen. n. 259 del 06/07/2020 di nomina responsabili dei
servizi e conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del c.c.n.l.;

VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la delibera ARERA 443/2019 la quale stabilisce che il PEF dev’essere oggetto di
validazione da parte dell’ETC;

VISTA la delibera ARERA 57/2020, la quale chiarisce che, qualora l’ETC risulti identificabile con
il gestore, la validazione può essere svolta da un soggetto, che può essere inteso come una specifica
struttura o un’unità organizzativa nell’ambito dell’Ente medesimo, dotato di adeguati profili di
terzietà rispetto all’attività gestionale;

VISTO l’art.6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che definisce la seguente procedura di
approvazione del piano economico finanziario:
a)      il gestore, rappresentato nel caso dal Comune di Rosolini, predispone il piano economico
finanziario, corredandolo delle informazioni e degli atti necessari alla validazione e, in particolare,
da:
.  una dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la veridicità dei dati trasmessi;
· una relazione che illustra i criteri di corrispondenza tra i valori riportati e i valori desumibili alla
documentazione contabile;
b)      La successiva procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della
coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni del piano economico finanziario e viene
svolta dall’Ente territorialmente competente (ATO) o da un soggetto dotato di adeguati profili di
terzietà rispetto al gestore.
c)      L’Ente territorialmente competente assume le pertinenti determinazioni e provvede a
trasmettere all’Autorità (ARERA) il piano economico finanziario e tutta la documentazione a
corredo;
d)      L’Autorità (ARERA), salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la
coerenza degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo,
conseguentemente approva.

Tenuto conto, purtuttavia,  che nel Territorio in cui opera il Comune di Rosolini, è presente ma
non operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 Agosto 2011, n. 138,
convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, la validazione puo’ essere svolta da un
soggetto, che può essere inteso come una specifica struttura o unità organizzativa, nell’ambito
dell’Ente medesimo o identificabile in un’altra amministrazione territoriale , dotato di adeguati
profili di terzietà rispetto all’attività gestionale;

Accertato che, l’Autorità ha precisato in data 27 luglio 2020, che è possibile considerare
l’organo di revisione del Comune, come un soggetto, inteso come una specifica struttura o
unità organizzativa, nell’ambito dell’Ente medesimo, dotato di adeguati profili di terzietà
rispetto l’attività gestionale ai sensi della delibera Arera n. 57/2020 e quindi equiparare il
parere dell’organo di revisione alla validazione dei Piani Economico Finanziari;

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pertanto, il Comune di Rosolini, al fine di garantire il requisito di terzietà, con nota Pec datata
14/12/2020 ha trasmesso il PEF 2020, redatto secondo lo schema tipo predisposto da ARERA,
dall’Ufficio Tributi ed Ecologia, per la NECESSARIA validazione all’Organo di Revisione
Contabile, con tutta la documentazione a corredo;
Tutto ciò premesso,
Atteso che con nota PEC del 17/12/2020 Il Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 21/20  ha
provveduto alla validazione del PEF 2020 e dell’unita documentazione, dando atto della
completezza, coerenza  e della congruità dei dati e delle informazioni necessarie all’elaborazione
del piano economico finanziario;
Ai sensi dell’art.49 1° comma e 147 bis 1° comma del TUEL;

SI PROPONE
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;
Di prendere atto della validazione del piano economico finanziario TARI 2020 predisposto dal
Comune di Rosolini quale Ente Gestore del Servizio;
Di trasmettere il PEF validato e la relativa documentazione al Consiglio Comunale per le pertinenti
determinazioni e successiva comunicazione ad ARERA.

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 18-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 18-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-12-2020 al 06-01-2021 con n. 1939 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-12-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 07-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 22-12-2020 al 06-01-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 23-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


